

# Lundø æble- og fugleprojekt

## IDÉEN

På Lundø afholder Ø-rådet et årligt idégenereringsmøde, hvor alle er velkomne til at stille forslag. Et af de forslag, der nød størst tilslutning i 2019, var at øge biodiversiteten ved at pøde og plante flere frugttræer og producere og sætte flere fuglekasser op.

Helt konkret er der blevet plantet en æblelund på sportspladsen og der er blevet produceret fuglekasser i bæredygtigt træ, med fokus på én fugleart ad gangen.

Projektet er informeret og formet af det faktum, at vi står midt i en klima- og biodiversitetskrise, som det bl.a. dokumenteres i statusrapporten om FN's 17 Verdensmål, "The future is now", og giver et lille bidrag til en fællesskabsorienteret løsning.

Projektet løber frem til 2025 og de lokale tovholdere er Lundø Forsamlingshus og Ø-råd.

## BIODIVERSITET

Der er blevet etableret en lille planteskole for æbletræer og opsat fuglekasser i og tæt ved planteskolen. Fuglene, der vælger at yngle i fuglekasserne, kan udgøre en giffri del af træernes økosystemer ved at fange insekter, der nærer sig på træernes blomster, frugter og i barken.

Planteskolen fremmer biodiversiteten ved at have både gamle og nye sorter, der er egnede til podning, og hvor der kan høstes både sommer- og vinteræbler.

Endelig skal planteskolen fremme de naturlige økosystemer, så dyrkningen kan ske økologisk.

## FÆLLESSKAB

Både fugle og frugtdyrkning er lagret i Lundø's DNA. Der er populære fugleture på øen, og i det fælles værksted er der blevet fremstillet fuglekasser og gipsredkasser siden 1950'erne. Der har tidligere været frugtplantager på øen og efter et inspirationsoplæg fra en biolog om biodiversitet, har man etableret fælleden Æblehaven, afholdt Æblets Dag, været aktive i forhold til Danmarks Naturfredningsforenings Affaldsdag, lavet biodiversitetsfremmende blomsterbræmmer og meget andet. I projektet bygger vi derfor videre på et godt fundament:

- Planteskolen fremmer øens fællesskab; Vi vil gerne inddrage alle – ikke mindst sommerhusområdet.
- Vi opbygger og øger et fællesskab og en fælles viden om podning, grundstammernes betydning, jordforhold, beskæring og ciderproduktion m.m. gennem kurser.

## NU OG FREMOVER

Træerne fra planteskolen vil med tiden blive udplantet langs stisystemer, hegn og andre steder med offentlig adgang.

Vi forventer, at Æblets Dag fremover bliver mere vidensopbyggende, for at understøtte projektet – i 2020 var det med et podningskursus og i 2021 med et kursus om jordbundsforhold og forædling.

Fuglekasser vil blive fremstillet frem til 2025 i bæredygtigt træ.

